关于开展第三届“湖南省优秀科普作品奖”评选活动的通知

湘科协通〔2011〕46号

各市州党委宣传部、科协、科技局、广电局、新闻出版局，省直各有关新闻与出版单位，各省级学会（协会、研究会），各高校科协：

    湖南省优秀科普作品奖评选活动自2004年开展以来，已评选出优秀科普图书类作品59件、优秀报刊科普作品41件、优秀广播电视作品9件、组织奖6个。评奖活动有效调动、激励了全省广大科教工作者和有关宣传出版机构开展科普创作与出版的积极性，在发现、培养优秀科普创作人才，宣传优秀科普作品，提高科普创作水平，繁荣科普创作出版事业方面发挥了积极作用。根据《湖南省优秀科普作品奖评选奖励办法》，中共湖南省委宣传部、湖南省科协、湖南省科技厅、湖南省广电局、湖南省新闻出版局、湖南省作协、湖南省科普作协决定开展第三届“湖南省优秀科普作品奖”评选活动。现将本届评选活动有关事项通知如下：

    一、评选范围
    第三届湖南省优秀科普作品奖的评选范围为：2008年9月1日～2011年8月31日期间出版的科普图书，发表的报刊、网络科普作品，播发的广播影视科普作品（节目）。

    二、作品申报
    本届湖南省优秀科普作品奖的申报截止日期为2011年12月15日，按照《湖南省优秀科普作品奖评选奖励办法》（详见附件）中的评选条件和申报要求，向初评机构进行申报。
    省直系统的作品申报，由各初评单位组织发动，由申报人直接向所在初评单位申报；市州的作品申报，由申报人直接向所在市州科协申报。

    三、作品初评和初评结果上报
    湖南省科普作家协会受湖南省科协委托，负责对湖南省科协所属各省级学会的科普作品的初评，同时负责对本协会会员的科普作品的初评；
    湖南省广播电影电视局负责对湖南省属广播电台、电影制作单位、电视台科普作品的初评及其上报；
    湖南省新闻出版局负责对本省出版单位的科普作品的初评及其上报；
    湖南省作家协会负责对所属省直会员科普作品的初评及其上报；
    各高校科协负责对本校科普作品的初评及其上报；
    各市州科协负责对本市州科普作品的初评及其上报。
    各初评机构应按照《湖南省优秀科普作品奖评选奖励办法》的要求，在2012年1月10日前，完成对作品的初评工作，并向“湖南省优秀科普作品奖”评奖办公室呈报初评结果和复评作品。
    要求申报者每人限报2件，分别填写申报表（详见附件2,要求交电子版和纸质），需提交科普图书样书（或报刊网络科普作品）一式6份。广播作品、电影电视节目需提交音频、视频及相关文字、解说词打印稿2份。

    四、复评和终评
    “湖南省优秀科普作品奖”评奖办公室将复评作品分类汇总，评审委员会将在2012年1月31日前对复评作品进行复评和终评，并在2月15日前通报评审结果。
    本届“湖南省优秀科普作品奖”评选活动由湖南省科协、湖南省科普作家协会承办，评奖办公室设在湖南省科普作家协会。

    五、其他事项
    本次评奖活动与2012年第二届“中国科普作家协会优秀科普作品奖”评选活动相衔接。获奖排名靠前的第三届“湖南省优秀科普作品奖”作品，将推荐申报第二届“中国科普作家协会优秀科普作品奖”。

    联系人：成慧梅，电话：0731-84884371，13487317514
    电子邮箱：hnkpzx@126.com，QQ:1654900853，邮编：410005
    地址：长沙市东风路17号湖南省科学技术协会503室。

    附件：
    1. 关于印发《湖南省优秀科普作品奖评选奖励办法》的通知
    2. 第三届“湖南省优秀科普作品奖”申报评审表
中共湖南省委宣传部
湖南省科学技术协会
湖南省科学技术厅
湖南省广播电影电视局
湖南省新闻出版局
湖南省作家协会
湖南省科普作家协会
2011年11月2日